Non v'ha, perciò, nessuna diversità nel regime della b. p. c. t. ed in quello della prestazione dei legati, come il Moriaud, invece, suppone<sup>29</sup>; e ciò per la semplicissima ragione che solo dove è concepibile una b. p. c. t., è concepibile la prestazione correlativa dei legati alle persone eccettuate.

La questione posta nel fr. 10.2 D. 37.5 e le soluzioni in esso prospettate ci sono confermate da altri testi.

PAULUS, *libro quadragésimo primo ad edictum*: 11 D. 37.5: Pal. 585.

At ubi institutus et substitutus vivant, licet nemo adeat hereditatem, ea tamen legata deberi dicimus, quae ab instituto data sunt.

ULPIANUS, *libro quadragésimo ad edictum*: 12 D. 37.5: Pal. 1114.

Sive autem omiserint instituti sive non omiserint, dicendum est legata, quae ab ipsis relicta sunt, praestanda, quamvis secundo gradu instituti omittentibus eis adierint hereditatem.

Come appare da questi due frammenti, quando il primo grado del testamento avrebbe potuto prendere consistenza giuridica, se non fosse mancata l'adizione dell'istituito, allora la b. p. si intende chiesta contro tale grado ed in conseguenza soltanto i legati in esso disposti saranno prestati alle persone eccettuate. Non rileva, a tal fine, che i sostituti, a cagione della rinunzia degli istituiti, abbiano adito essi l'eredità.

Collegata alle questioni esaminate, è quest'altra: quid iuris quando l'istituzione di erede sia stata sottoposta ad una condizione casuale? E quid iuris quando sia stata sottoposta ad una condizione potestativa?

Noi stessi potremmo rispondere: nel secondo caso, perché la condizione dipende dal fatto dello stesso istituito, la deficienza di essa va considerata come rinunzia ad adire: nel primo caso, la deficienza della condizione pone l'istituito nella impossibilità di adire. Dunque, nell'un caso, la b. p. si intenderà ottenuta contro il primo grado e saranno prestati i legati in esso disposti a beneficio delle persone eccettuate. Nell'altro caso, la b. p. si intenderà ottenuta contro il secondo grado, e avranno efficacia, in conseguenza, soltanto i legati in questo grado disposti.

TRYPHONINUS, *libro secundo disputationum*: 13 D. 37.5: Pal. 11.

Item a substituto legata deberi dicimus, si institutus condicione defectus esset, quae in ipsius potestate non fuit; nam si eam, quae in ipsius pote-

<sup>29</sup> *Op. cit.*, p. 192.

state fuit, non implevit, pro eo habendus est, qui noluit adire hereditatem, quando nihil habiturus emolumenti condicioni merito non paruerit.

Trifonino conferma la risposta da noi sopra formulata.